
DETERMINA n. 979 del 29/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 979 del 29/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  CONFERIMENTO  PRESSO 
PIATTAFORMA  AUTORIZZATA DI  RIFIUTI  DI  CUI  AI  CER  17.09.04  - 
20.02.01 - 20.03.03 – 20.01.32 – 20.01.34 - 08.03.18. PERIODO 08.10.20 – 14.11.20. 
CIG Z5F2FO538D - LIQUIDAZIONE DITTA NATURE DREAM S.r.l. 

Proposta n. D14980-739-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO - RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 979 del 29/07/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 08.02.2018 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente che ha istituito l’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici;

VISTO il Decreto Sindacale n. 84 del 25.05.21 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità di 
Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA la legge n. 241 del 07/08/2021;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  dei  settori/servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  62  del  28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

PREMESSO CHE:
- rientra negli oneri a carico di questo Ente l’individuazione degli impianti di recupero delle diverse frazioni 
dei rifiuti urbani raccolta dalla Ditta di igiene urbana, tra i quali figurano quelle indicate nella tabella

N° TIPOLOGIA  RIFIUTO COD.CER

1 RIFIUTI   BIODEGRADABILI  ( SFALCI  ) 20.02.01

2 RESIDUI  DELLA  PULIZIA  STRADALE 20.03.03

3 RIFIUTI  INGOMBRANTI  MISTI  20.03.07

4 MEDICINALI 20.01.32

5 BATTERIE  ED  ACCUMULATORI 20.01.34

6 RIFIUTI  ATTIVITÀ  COSTRUZIONE 17.09.04

7 PRODOTTI TESSILI  ( MATERASSI ) 20.01.11

8 TONER  PER  STAMPA  ESAURITI 08.03.18

9 PNEUMATICI FUORI USO 16 01 03

10 MISCELE BITUMINOSE 17 03 02

-  il  Comune ha,  pertanto,  la  necessità  di  conferire  le  suddette  frazioni  differenziate  presso  piattaforma/ 
impianto autorizzato ad  operazioni  di recupero R13 (messa in riserva dei  rifiuti  conferiti  per successive 
operazioni di recupero) con successiva trasferenza presso impianti finali;
- con D. D. n. 39 del 29/01/2020, si determinava tra l’altro di:

1. di approvare gli atti di gara;
2. di indire una procedura aperta di gara per l’affidamento del servizio di conferimento di rifiuti di cui alla 
tabella precedente, suddivisa in 2 (due) distinti lotti funzionali come appresso:

LOTTO
N°

TIPOLOGIA  RIFIUTO CER
QUANTITA’ 

STIMATA ANNUA
 TONN.

PREZZI
UNITARI
STIMATI
(€/Tonn

1 RIFIUTI  INGOMBRANTI  20.03.07 4.000,00 220,00
IMPORTO COMPLESSIVO LOTTO 1

RIFIUTI   BIODEGRADABILI( SFALCI ) 20.02.01 1.500,00 100,00
RESIDUI  DELLA  PULIZIA  STRADALE 20.03.03 650,00 200,00
MEDICINALI 20.01.32 7,50 1.200,00



DETERMINA n. 979 del 29/07/2021

2

BATTERIE  ED  ACCUMULATORI 20.01.34 7,50 1.200,00
RIFIUTI COSTRUZIONE 17.09.04 300,00 35,00
PRODOTTI TESSILI  ( MATERASSI ) 20.01.11 30,00 500,00
TONER  PER  STAMPA  ESAURITI 08.03.18 1000 1.200,00
PNEUMATICI  FUORI USO 16 01 03 40,00 200,00
MISCELE BITUMINOSE 17 03 02 10,00 1.200,00

3. che, nelle more dell’espletamento della gara e in relazione al fatto che le prestazioni in oggetto sono da 
considerare, ad ogni effetto di legge, servizi pubblici essenziali, sottoposti alla normativa di cui al d. lgs. 
152/2006 e ss.mm. e per nessuna ragione possono essere sospese o abbandonate al fine di evitare  sul 
territorio comunale una emergenza di carattere igienico-sanitario, si può procedere ad affidamenti diretti, 
ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/16, per il conferimento dei rifiuti in tabella;

- con nota prot.n. 10114 del 30-01-2020 si chiedeva, alla stazione unica appaltante presso il Provveditorato 
interregionale per le opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, 
di voler procedere all'espletamento della gara e si trasmetteva la relativa documentazione

PRESO ATTO

- che alla scadenza contrattuale non sono state completate le formalità relative al nuovo affidamento del 
servizio in oggetto;
-  che le  prestazioni  in oggetto sono da considerare,  ad ogni  effetto  di  legge,  servizi  pubblici  essenziali, 
sottoposti alla normativa di cui al d. lgs. 152/2006 e ss.mm. e per nessuna ragione possono essere sospese o 
abbandonate,  nelle  more  della  conclusione  del  procedimento  e  quindi  dell’aggiudicazione  al  nuovo 
appaltatore;
- che il mancato trasporto e conferimento dei suddetti rifiuti presso piattaforma autorizzata può comportare la 
chiusura e quindi il mancato funzionamento dei 2 C.d.R. comunali  con la conseguenza di dare  luogo ad 
un'emergenza igienico-sanitaria sul territorio con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del 
decoro urbano;
-  al fine di  garantire la regolare raccolta  della tipologia dei  rifiuti  di  cui  in oggetto e nel  rispetto della 
normativa  sull'obbligo  in  capo  ai  comuni  della  raccolta  differenziata  previsto  dall'art.  198  del  D.lgs. 
152/2006, si è effettuava una ricerca di mercato al fine di reperire  impianti autorizzati al conferimento dei  
suddetti  rifiuti, ad esito della quale risultava migliore offerente la Ditta ”Nature Dream S.r.l. “,con sede 
operativa in Giugliano in Campania alla Via S. Francesco a Patria 3/A Zona ASI, per i seguenti importi 
unitari:

N° TIPOLOGIA  RIFIUTO COD.CER
PREZZI UNITARI

€/tonn.

1 RIFIUTI   BIODEGRADABILI  ( SFALCI  ) 20.02.01 92,00

2 RESIDUI  DELLA  PULIZIA  STRADALE 20.03.03 200,00

3 MEDICINALI 20.01.32 1,200,00

4 TONER  PER  STAMPA  ESAURITI 08.03.18 800,00

5 BATTERIE  ED  ACCUMULATORI 20.01.34 1.300,00

6 RIFIUTI MISTI DELL'ATTIVITÀ DI COSTRUZIONE 17.09.04 20,00

- che ricorrendo le condizioni di urgenza di cui all’ art.32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 il RUP incaricato 
ing. Aniello Pirozzi in data  06.07.20, nelle more del perfezionamento dell’affidamento disponeva l’avvio 
dell’esecuzione del servizio in oggetto a favore della Ditta “NATURE DREAM Srl”:
1) con verbale del 06.07.20 per il periodo 06.07.20 – 31.07.20 e per un importo complessivo presunto di € 
39.600,00 + Iva 10% e comunque all’esaurimento dell’importo contrattuale;
- il suddetto affidamento era perfezionato con D.D. a contrarre  n. 650 del  17.07.20 sottoscritta dalla  Ditta 
“NATURE DREAM Srl “ in segno di accettazione e quindi con valore di contratto;
-  in  data 19.08.20 il  RUP  verificava che  il  servizio di  cui  al  verbale  del  06.07.20  si  è  ultimato,  causa 
esaurimento importo contrattuale;



DETERMINA n. 979 del 29/07/2021

2) con verbale del 24.08.20 per il periodo 19.08.20 – 10.10.20 e per un importo complessivo presunto di € 
39.570,00 + Iva 10% e comunque all’esaurimento dell’importo contrattuale;
- il suddetto affidamento era perfezionato con D.D. a contrarre n. 1138 del 06.11.20.
-  con verbale del 08.10.20 per il periodo 08.10.20 – 14.11.20 e per un importo complessivo presunto di € 
30.050,00 + Iva 10% e comunque all’esaurimento dell’importo contrattuale, come di seguito specificato:

N° TIPOLOGIA  RIFIUTO CER
QUANTITA’

STIMATA
 TONN.

PREZZI
UNITARI
(€/Tonn

IMPORTO 
IN
€

1 RIFIUTI   BIODEGRADABILI( SFALCI ) 20.02.01 150,00 92,00 13.800,00

2 RESIDUI  DELLA  PULIZIA  STRADALE 20.03.03   65,00 200,00 13.000,00

3 MEDICINALI 20.01.32     1,00 1.200,00   1.200,00

4 TONER  PER  STAMPA  ESAURITI 08.03.18      1,00 800,00      800,00

5 RIFIUTI COSTRUZIONE 17.09.04    30,00 20,00     600,00

6 BATTERIE  ED  ACCUMULATORI 20.01.34      0,50 1.300,00     650,00

TOTALE 30.050,00

- il suddetto affidamento era perfezionato con D.D. a contrarre n. 1139 del 06.11.20.

ACCERTATO CHE il RUP, ha trasmesso:
1. il verbale di accertamento delle prestazioni rese del 30/11/2020 per il servizio in oggetto, da cui si rileva  
che l’importo  effettivo  spettante  alla  Ditta  ” NATURE DREAM S.r.l.  “ è pari  complessivamente  ad € 
29.694,40 + IVA 10%, come distinto nel prospetto seguente

TIPOLOGIA  RIFIUTO CONFERITO COD. CER
QUANTITÀ 

CONFERITA IN 
TONN.

PREZZO UNITARIO 
IN €/ TONN.

IMPORTO IN €

1.  RIFIUTI BIODEGRADABILI 20.02.01 231,80 92,00 21.325,60

   2.  BATTERIE  ED  ACCUMULATORI 20.01.34 0,06 1.300,00 78,00

      3. RESIDUI  DELLA  PULIZIA 
STRADALE

20.03.03 36,78 200,00 7.356,00

   4.  MEDICINALI 20.01.32 0,38 1.200,00 456,00

   5.  TONER  PER  STAMPA  ESAURITI 08.03.18 0,16 800,00 128,00

   6.   RIFIUTI  ATTIVITÀ  COSTRUZIONE 17.09.04 17,54 20,00 350,80

29.694,40

1. ad esito della verifica della regolarità del DURC, il Rup rilasciava in data 01/12/2020 il Certificato di  
Pagamento,  n.7 redatto ai sensi dell’art.113 bis del D.Lgs.50/16, che certifica un credito complessivo nei 
confronti della ditta “ NATURE DREAM S.r.l.” di € 29.694,40 oltre I.V.A. al 10% pari a € 2.969,44 in uno 
€ 32.663,84;

RILEVATO CHE la  Ditta  “NATURE DREAM S.r.l.”  per il  servizio  svolto  nel  periodo  dal  08.10.20  al 
14.11.20 ha trasmesso la fattura elettronica:
-  n.  1264  del 22/12/2020, acquisita al prot. dell’Ente in data  23/12/2020 al n. 129115 per l’importo di € 
29.694,40 + Iva per complessivi € 32.663,84;

RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti  contabili e fiscali  ed attesa l’opportunità di 
procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 32.663,84 così distinto: quanto ad € 32.663,84 per 



DETERMINA n. 979 del 29/07/2021

imponibile ed  € 2.969,44 per IVA al 10% nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 del 23/12/2014 
art. 1 comma 629 lett. B;

DATO ATTO CHE:
- a seguito di visura effettuata presso gli enti previdenziali, in data 18/04/2020 è stata accertata la regolarità 
contributiva della Ditta ”NATURE DREAM S.r.l.  “  presso lo sportello telematico DURC on line prot. 
INPS_ 25846514 con scadenza 16/08/2021 e depositato agli atti dell’ufficio;
- la società “Nature Dream S.r.l” ha fatto richiesta di iscrizione nella white list della Prefettura di Roma in 
data 02/07/2021 come risulta dalla consultazione dell’elenco dei richiedenti iscrizione alla white list, quindi 
per quanto previsto dalla Circolare Ministero dell'Interno prot. n. 25954 del 23 marzo 2016;
- relativamente alla ditta, è stata inoltrata richiesta di informativa antimafia alla Prefettura di Roma con prot.  
PR_RMUTG_Ingresso_0253638_20210713 e ad oggi non sono pervenuti rilievi;
- in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del  
Consiglio Comunale, n.43 del 18/09/2020  “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure di  
contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali”, con nota prot. n.  76116 del 13/07/2021,  si è 
chiesto ai  Dirigenti  dei  Settori  Idrico Fognario e Manutentivo,  Servizi  Finanziari,  Polizia Municipale  la 
verifica  sulla  regolarità  tributaria  ed  extratributaria  per  la  Ditta  “Nature  Dream  S.r.l”,  con  invito  a 
riscontrare entro 10 giorni dalla ricezione della stessa;
-  alla  richiesta  di  cui  sopra,  il Settore  Idrico  Fognario  e  Manutentivo  nota  prot.  n. 78711  del 
20/07/20201,  il  Settore Servizi  Tributi con nota prot.  n.  78523 del  20/07/2021 ed il  Servizio Polizia 
Municipale con nota prot. 80918 del 26/07/2021, attestando che a carico dei soggetti di cui sopra NON 
risultano sanzioni amministrative; per cui, ai sensi dell’art.5, comma 3, del regolamento di cui sopra, 
“la situazione si ritiene in regime di regolarità”.
- che a norma della legge 13 agosto 2000 n.136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi 

finanziari, il codice CIG è il seguente: Z5F2FO538D e che l’affidatario ha fornito le informazioni richieste 
dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che 
possono operare sul conto medesimo;  
- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;
-  da  un’attività  di  verifica  effettuata  in  ordine  alla  documentazione  trasmessa  a  questo  Settore,  con 
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;
- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;
-  la Ditta ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4  
comma 4 del Codice di comportamento aziendale;
- a  seguito  del  decesso  dell’Ing.  Aniello  Pirozzi,  avvenuto  in  data  24.01.2021,  ha assunto  ad  interim le 
funzioni di RUP il Dirigente ing. Giuseppe Sabini, e successivamente dal 01.04.2021 con l’assunzione del 
nuovo funzionario tecnico ing. Vincenzo Brasiello cat. D, ha assunto, ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16,  
le funzioni di RUP detto dipendente dell’U.P. Ambiente e LL.PP.;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto l’art. 36 c. 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016

Alla stregua della su riportata istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Vincenzo 
Brasiello

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



DETERMINA n. 979 del 29/07/2021

1) di prendere atto del verbale di accertamento delle prestazioni rese dalla Ditta  “NATURE DREAM 
S.R.L. “ e del relativo  Certificato di Pagamento n.7/20 per il servizio in oggetto emesso dal RUP, che 
certifica un importo da pagare alla suddetta ditta di € 29.694,40  oltre I.V.A. al 10% pari a €  2.969,44 per un 
ammontare complessivo di € 32.663,84:

2) di liquidare la fattura elettronica n. 1264 del 22/12/2020, acquisita al prot. dell’Ente in data 23/12/2020 
al n. 129115 per l’importo di € 29.694,40+ Iva al 10% pari a € 2.969,44 per un ammontare complessivo di 
€ 32.663,84, di cui:

a. €  29.694,40 a favore della ditta “NATURE DREAM S.R.L. “  con sede  operativa in Giugliano in 
Campania alla Via S. Francesco a Patria 3/a zona Asi mediante bonifico bancario sul conto corrente 
bancario dedicato presso L’ISTITUTO DI CREDITO CREDIT AGRICOLE ITALIA AGENZIA DI 
NAPOLI 10 -  IBAN: IT 15F0623003557000057643531;
b. € 2.969,44 a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 
2014 n. 190, 
autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

3) di dare atto che la somma da liquidare di € 32.663,84 trova copertura finanziaria nell’Impegno Contabile 
Impegno Contabile n.  1289 /2020 alla  missione 09,  programma 03,  titolo  1 capitolo 10315701 Bilancio 
pluriennale 2020-2022, annualità 2020;  

4) di dare atto che a seguito del decesso dell’Ing. Aniello Pirozzi, avvenuto in data 24.01.2021, ha assunto ad 
interim  le  funzioni  di  RUP  il  Dirigente  ing.  Giuseppe  Sabini,  e  successivamente  dal  01.04.2021  con 
l’assunzione del nuovo funzionario tecnico ing. Vincenzo Brasiello cat. D, ha assunto, ai sensi dell’art.31 c.1 
del D. Lgs.50/16, le funzioni di RUP detto dipendente dell’U.P. Ambiente e LL.PP., nonché è stata osservata 
la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse relativamente all’oggetto della  
presente determinazione;

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.Lgs 33 del 1403 e all’art. 1 comma 32 della Legge 190/12;

6) di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.  
33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 979 del 29/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 29.694,40 a favore della ditta come sopra 
identificata e di Euro 2.969,44 a favore dell'Erario sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 residui Missione 09 
Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315701 Articolo 1.03.02.15.005 Impegno 1289/2020

Lì, Data 29/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-30T16:45:08+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T16:52:28+0200
	Giuseppe Sabini




